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Amit most elmondok az egy 
Igaz történet, Az 1800-as évek 

valamelyikében történt Szent- 
endrén. Az esetet Dr. DezsQfi 
Ferenc, néhai polgármestér ira- 
tai között találtam, s most köz- 
readom. 

Elt Szentendre kiváltságos 
városában valaha egy öreg tanár, 
Hivatalosan már nyugalomban, 
valójában azonban igen nyug- 
hatatlánul. OÖlyan émber volt, 
aki még a béketqrQ Jób pátrlar 
kába is belekötött. Általában 
csak sánta ördögnek nevezték 
az emberek, elismerve áldásos 
tevékenységét, s egyben meg- 
adva szérény jellemzését, 

Különösen a Városháza ré- 
me volt. Örökké kutatott, szi- 
matolt, nyomozott, gyanakvó 
szemekkel kereste mindenben a 
rösszat, és tQöle várható bizton- 

sággal meg is találta. A közgyq- 
léseken az elsQ sorban ült hq 
mankója társaságában, és füle 
mögé tartott tenyérrel, össze- 
vont szemöldökkel leste, mibe 
is lehetne belekötni. Olyan ha- 
tározat nem született Szentend- 
rén, amit Q meg nem föllebbe- 
zett. A vármegyén külön elQ- 
adót rendelték ki az Q bead- 
ványai számára, aki olyan biz- 
tosnak érezte ezt a hivatalát, 
hogy tüstént meg is házasodott 
Ia. 

Így élt a sánta ördög, úszkál- 
vá a közutálatban, mint cápa a 
kék tengerben. Ám akárhogy is 
haragudtak rá, respektálni kel- 
lett, mert ha megbokrosodott 
addig ármánykodott, amig te- 
hetetlenné tette a magas köz- 
igázgatást. 

Egy alkalommal a városfQ 
közgyqlést hívott össze, mely- 
nek döntenie kellett volna egy 
fontos ügyben, s lehetQleg vita 
nélkül, egyhangú méltósággal, 
mely a döntés nagyszerqségét 
és értékét emélni volt hivatott. 
Igen ám, de itt a sánta ördög! 

  

A SÁNTA ÖRDÖG, 
avagy 

:.. Él még az ellenzék ebben a városban! 

Az bizonyos volt, hogy az öreg 
beleköt, még ha a Hiszekegyet 
mondják is ki határozatban. 

A polgármester jó ideig tör- 
te a fejét a megoldáson, míg- 
nem nagy nehezen rászedte ma- 
Éát , hogy fölkocogjoön a Szamár- 
egyre, s beszéljen az öregúr fe- 

jével. 
AZ idQjárás és a térméskilá- 

tások nw%türg:-.falása után a vá- 
rosatya elQadta jövetele valódi 
célját. Elmondta, hogy a le- 
endQ határozat megföllebbezé- 
se, megakadályozása rossz fényt 
vetne a bölcs tanácsi uürakra, s 
az egész városra. Ezért úgy ha- 
tározott, hogy elQbb megkérdi 
az Q Józsi barátját, hogyan lát- 
ná Q helyesnek a határozat meg- 
szövegezését. Hiszen tudja Q, 
hogy milyen éleslátással áldotta 
még a ... jó Isten az ö Józsi ba- 
I:'Ét]llt Egyszával a tanács azt 
fú ja kimondani, amit és ahogy 

arja. 
:: JÓZSI hammm gyanakod- 

va hallgatta a podesta fejtegeté- 
seit. Csak az járt a fejében, 
hogy milyen huncutság lehet 
vajon e mögött, mert hogy nem 
egyenes dölög, annyi bizonyos. 
sokáig gondokozott, és három- 
szor is meg kellett ismételni ne- 
ki az elmondottakat, mire vég- 
ré úgy tqnt, hogy elhiszi. Mikor 
a polgárok feje úgy gondolta, 
hogy a veszedelmes Józsi meg- 
gyQzetett, akkor megkötötték 
a szamárhegyi békét és minden- 
ben pontosan megállapodtak. 

A 4 polgármester boldogan 
ballagott le a hegyrQl. Végre va- 
lami, ami vita nélkül mégy ha- 
tározatba. Ilyet már rég nem 
láttak az öreg Városháza ko- 
pott falai. 

Le is ment a Közgyqlés ren- 
desen. A sánta ördög ugyan fe- 
szülten figyelt minden szóra, 
de ülve és csendben maradt, 
amivel nem kis feltqnést keltett. 
Az emberek azt gondolták, hogy 
az öreg beteg, a polgármester 
pedig elégedetten dörzsölte a 
kezét és fogadta a gratulációkat. 
Egészen másnap délig biztos 
volt abban, hogy Q a legna- 
gyoöbb diplomata kerek e vilá- 
gon. 

A sánta ördög föllebbezése 
ugyanis másnap a déli postával 
érkézett. A podesta dühében 
újra fölkapaszkodott a szamár- 
hegyi sasfészekbe, és Ciceróval 
szólva vonta kérdQre a vén he- 
tyárt: meddig élsz még vissza 
türelmünkkel?!" 

Együtt beszéltük meg az 
ügyet! Mi kifogásod lehet hát? 

Föllebbézném kellett öre- 
gem. mert a határozat nem az 
én intenciáóimat foglalja magá- 
ban 4 mondta , , Józsi barátom" 
nyájasan hunyorogva, s a meg- 
bánás, vagy szégyenkezés leg- 
csékélyebb jelét sem mutatva. 

A polgármester eltátotta a 
száját. 

4 Nem a te intencióidat? 
4 Nem bizony! 
4 Hát ezt nem értem, hiszen 

  

minden betqig te diktáltad a 
határozatot, 

4 Hát hiszen épp ez a baj! 
Na ez már sok volt az elgyö- 

tört podestának. Le kellett ül- 
nie. 

A sánta ördög pedig belefo- 
gott a magyarázatba:; 

4 Hát ide nézz tisztelt bará- 
tom. Akármit mondok én ab- 
ban a közgyqlésben, ti arra 
nem sokat adtok, Többségben 
vagytok, úgy határoztok, aho- 
gyan akartok. Én csak protes- 
tálhatok ellene. Nö meg is szok- 
tam tenni! No már most! Ne 
haragudj, de nagyon gyanús volt 
nekem a minap, hogy ugyan mi 
az ördögnek szuszogsz te föl 
ide hozzám a hegyre? Meg vol- 
tam gyQzQdve róla, hogy be 
akartok csapni. KRendben van, 
gondoltam magamban, nem fog- 
tok ki rajtam! Te csak azért 
f'üttél1 hogy kikémleld az én vé- 
eményemet, és akkor majd 
azért is annak az ellenkezQjét 
fogjátok elhatározni. Abból 
nem esztek, így én. Tehát mit 
tettem ? 

A polgármester csak bámult 
és a szakállát tépkedte miköz.- 
ben Józsi folytatta: 

4 Pont az ellenkezQjét 
mondtam annak, amit gondol- 
tam! 

A városfQ a méregtQl vörö- 
sen pattant fel a székrQl és úgy 
ordította bele a hunyorgó sán- 
ta ördög képébe: 

4 Egyen meg a fene téged! 
Vén bolond! Hát milyen srófra 
jJár a te eszed!? 

elózsi barátom" kaján vi- 
gyorra húzta a száját és kezeit 
dörzsölve kiáltott a mérgesen 
tovacsörtetQ polgármester után: 

4 Küldjed csak tovább azt a 
föllebbezést és írjad meg az al- 
ispánnak, hogy él még az ellen- 
zék ebben a városban! 

Gvyöre Zsófia
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AZÉ A FÖLD AKI ... ? 
800 család vár jussára CsillaghegytQl Szentendréig 

I. 
Miután a rendörséget és a szész- 
fözdét elhagytuk, az út már 
egyenesen vézetett Sztaravodá- 
ra, Apám tekert hátul, én elQl. 

Mindkét oldalról ápolt gyümöl- 
csösök övezték a középütt asz- 
faltos, a szélén zúzott-köQvel te- 
ritett utat. Rövidesen elértük a 
Compa-hidat, a városhatárt, és 
hamarosan föltqnt a gyümöl-- 
csösünk, 

1871 négyszögöl, tele cse- 
résznye, alma, körte és diófi- 

val, közöttük piszke, és külön a 
szölQ, melyet még nagyapám 
telepített a 30-as évek deérekán. 
Apám munkába fogott, én pe- 
dig le a kiszáradt patak medré- 
be, ahonnan jó, ha délutánra 
elQkerültem. Addigra már tele 
kosarak vártak, melyeket nagy 
cipekedéssel vittünk be a város- 
ba. 

Aztán a 60-as évek közepén 
történt valami, amit nem értet- 
tem. Apám megkeseredett, sokat 
levelezett, tárgyalásokra járt. 
Én gyermekfejjel nem tudtam, 
hogy az a sokat emlegetett Tsz 
mi is lehet. 

Egy napon idegenek vették 
birtokba gyümölcsösünk felét, 
és apám azt mondta, hogy a 
kedvenc diófámhoz többé nem 
mehetek át. Az idegenek évrQl 
évre váltogatták egymást, az ál- 
taluk , mqvelt" rész pedig egy- 
té csak pusztult, 

1969 Karácsonya elQtt isme- 
rösök hozták a hírt, hogy a föl- 
dünkön nagy gépek dolgoznak. 
Mire a decemberi latyakban ki- 
értünk, már csak a kiszántott 
szölQt és a gyökerükkel az ég- 
nek meredQ gyümölcsfákat ta- 
láltuk. 

4 Tsz-tábla lesz itt, egészen 
föl a Stromfeld tanyáig. 4 mond- 
ták a munkások. Tizenkét éves 
voltam akkor, 

II. 

1990. június 27. reggel. Levél a 
postaládában, feladó az Öbuda 
Tsz. Budakalász. . Nyilvántartá- 
sunk szeérint a termelQszövetke- 
zet használatában 3367 m? 
földterület van. A módosított 

TermelQszövetkezeti és Föld- 
törvény értelmében lehetQség 
van arra, hogy a földtulajdono- 
sok saját maguk döntsenek ar- 
ról, hogy a tulajdonukat képe- 
zQ földterületen önállóan kiván- 
nak-e gazdálkodni, vagy tovább- 
ra is a termelQszövetkezet hasz- 
nálatában hagyják." 

Düöbbenten állok. ÁAÁpám 
még csak kilenc órája halott. 
Nem élhette meg. 

A következQ napokban az- 
tán válaszlevél, igénybejelentés 
az Öbudának, hagyatéki leltár 
és ennek kapcsán személyes 
megbeszélés a Tsz központjá- 

ban. A hangnem látszólag part- 
neri. A túlöldalon már nenmi az 
egykoöri monolit hatalom meg- 
hosszabbított keze ül. 

A tárgyalás lényege: habár a 
szóban forgó területet a Tsz sa- 
ját hatáskörében visszaszolgál- 
tathatja, igyekszik megvárni az 
4 áakkor még nyár végére 
várt új földtörvényt, hogy an- 

nak szellemével összhangban 
cselekedhessen. A törvény ké- 
sedelme esetén azonban a terü- 
let szeptember-október hónap- 
ban mindenképpen kimérésre 
Kérül. 

III. 

1990. október 2. délelQtt. A 
helyszín ismét az Qbuda Tsz 
központja, a földrendezési cso- 
port. Szívem a törkömban, el- 
fojtott feszültségemet a szo- 
koöttnál is nagyobb udvariasság- 
gal palástolom. 

ElQadom, hogy 1990. június 
29-i levelemre válasz nem érke- 
zett, a földterület az igért idQ- 
ben 4 úgy tqnik 4 nem kerül 
kimérésre. 

Megtudom, Hogy a közgyq- 
lést, mely a végsQ igen Kimon- 
dására hivatott, egy KésQbbi., 
egyelQre még ismeretlen idQ- 
pontban lu'x'ía'k csak össze. Ér- 
tesülök arról, hogy gondom és 
reményem némcdcsak a magamé, 
mert majd 800 család vár hason- 

ló bizonytalanságban jussára 
CsillaghegytQl Szentendréig. 

Jelzem, hogy az országban 
a , néven" lévQ földterületeket, 
ahol a tulajdonosok részérQl az 
igény fennállt, már nagyrészt 
visszaszolgáltatták. Hangsúlyo- 
zom, hogy az egykor oly gazda- 
gon termQ gyümölcsös területe 
az elmúlt húsz esztendQben 
nemzetgazdaságunknak semmi 
hasznot nem hozott, mert némi 

nagyüzemi kiísérletezéstQl elte- 
Kintve évek óta parlagon áll. 
(Ha csak oly módon nem, hogy 
a föld alsó része WC-csészék és 
sitt lerakó-helyévé vált.) 

Megjegyzem, hogy földün- 
ket újra termQvé tenni, fákkal, 
bokrokkal beültetni a leghQbb 
vágyam. Válászul ismét a Köz- 
gyülést, a ,.még egy kis türel- 
met, a tavaszra biztosan meg- 
lesz"" választ kapom. 

Elköszönök. 
Délután újra Sztaravoda, Be- 

járom a fölet. Képzeletben meg- 
elevenedik elQttem a tündér- 
kert és benne nagyapám, apám 
munkája. Fiam babakocsija na- 
gyokat döccen a sziklává kemé- 
nyedett talajon. Föógom lá- 
nyom kezét és mesélek. Hirte- 
len hasít belém a gyanú: lehet, 
hogy még mindig más akar fát 
ültetni a mi földünkbe? 

Tóth István
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AZ OKTATÁSI ÉS KULTURÁLIS BIZOTTSÁGNAK 
December 18-án, kedden 

megtartotta ez évi utolsó és egy- 
ben leghosszabb, délután 3-tQl 
éjjel fél 11-igtartó ülését Szent.- 
endre KépviselQ-testülete, Tizen- 
egy napirendi pontban bQséges, 
és felettébb változatos témákat 
vitattak meg a képviselük. Az 
elQterjesztett anyag elQzQ hét 
péntek délutánjára készült el, 
így igen kemény és dolgos hét- 
végéjük lehetett képviselQink- 
nek. Elképzelni is nehéz, ho- 
gyan tudtak ilyen rövid idQ alatt 
alaposan felkészülni ennyi sú- 
lyoós témából. FeltehetQen ne- 
hezen, ezért is tartott ilyen s0- 
káig a tanácskozás, 

, A telek- és lakáskoncepció 
kialakításáig átmeneti szabályo- 
zás lakásépítési telek és az álla- 
mi bérlakások értékesítésére" 
címq elQterjesztés kapcsán Pau- 
lina László felvetette, hogy az 
ingatlan-vásárlásoknál a szent- 
endrei lakosokat 4 részesítsék 
elQnyben, s az eladásra kerülQ 
ingatlanokat jelentessék meg a 
helyi újságban. Györe Zsófia, 
mint szinte mindig, a részviták- 
ból a lényeget célozta meg 
azon felszólalásában, hogy mi- 
elQbb készüljön el egy egységes 
és komplex (azaz minden lénye-. 
ges kérdésre fiEyelü] rendezési 
koncepció, az Epítész Egyletet 
és a Környezetvédelmi Bizott- 
ságot is bevonva a munkába. 
Feltette azt az igen jogos Kér- 
dést, hogy miért éppen az elQ- 
terjesztett ingatlanok kerülnek 
értékesítésre és nem mások? Áz 
égész ismerete nélkül nehéz fe- 
lelQsségteljes döntést hözni, 

Az 1991. évi pénzügyi terv 
elQkészítési munkálatairól és az 
elQzQ év pénzügyi helyzetérQl 
szóló elQterjesztés az egész tes- 
tületi anyag kb. felét tette ki, 
ezzel a mennyiségi mutatóval 
is jelezvén a kérdés kulcs-szere- 

pét. FelvetQdött, hogy az ön- 
kormányzat vizsgálja felül a 
GESZ, GAMESZ és a VGYV 
helyzetét, az önkormányzat to- 
vábbi mqködésében való szere- 
püket, súlyukat és szükségessé- 
güket. Gazdaságossági szem- 
pontból mielQbb olyan ütöQké- 
pessé kell tenni a polgármesteri 
hivatal szakapparátusát is, hogy 
a létszámot csökkenteni lehes- 
sen 4 vetette fel a képviselQk 
egyike. Dr. Koltay JenQ is kü- 
lön nyomatékot adott annak, 
hogy az önkörmányzat mi- 
élQbb tegye saját mqködését 
rentábilissá, mert külsQ támo- 
gatás és jélentQs helyi adó nem. 
várható a következQ évben. 

Az egyik legélénkebb vitaá a 
város közlekedési rendjének 
megreformálása körül alakult 
ki. A belváros autóforgalmának 

csükkentésére beterjesztett ún. 
,Kaápus rendszer" (csak bizóo- 
nyos helyeken és pénzfizetés 
ellenében lehet behajtani) és 
shurokutca"-réndszer (az át- 
menQ forgalmat lehetetlenné 
tevQ útvonal megszabása) közül 

egyik sem kapott osztatlan 
támogatást a képviselQk részé- 
rQl. S joggal, mert mindkét vál- 
toözátnak a vitathatatlan elQ- 
nyei mellett, figyelmet érdemlQ 
hátrányai is vannak. 

A tQle megszokott határóo- 
zottsággal dr. Kovács Béla a bel- 
város közlekedési rendjének 
gyoörs és érezhetQ javitására 
négy javaslatot tett: 1. január 
ljétQl tiltsák ki a PMKK elQli 
parkolóból az autóbuszokat, 
2. gondoskodjon az önkor- 
mányzat a tilosban parkoló au- 
tók elszállításáról, 3. érvénye- 
sitsen hatékonyabb büntetést a 
tilosban parkolók felé, 4. ren- 
deljen el a FQ térre behajtási 
tilalmat. Mi lesz akkor az áru- 

  

  

A DOBOS Kkft. 

azonnali felvételre keres 

esztergályost 

kovácsot és 

betanított munkásokat 

Kimagasló kereseti lehetQség. 
Jelentikezés: 26/ 1U-254 

munkaidQben 

szállítással? 4 vetették fel töb- 
ben. Az éjszakai szállítás a la- 
kók nyugalmát zavarná. A kér- 
dés nyitva maradt. 

A témát azzal a határozati 
javaslattal zárták, hogy a Vá- 
rosfejlesztési, 4 Üzemeltetési, 
Mqszaki Bizottság és a Környe- 
zetvédelmi Bizottság az elhang- 
zott észrevételek és a januárban 
megtartandó lakossági fórum 
tapaásztalatai alapján Hdgün vég- 
leges javaslatot az új forgalmi 
rendre. 

Az Üktatási és Kulturális B1- 
zottság elnök-választását a tes- 
tület az ülés végére halasztotta, 
s amikor ezt tette, nem tudhat- 
ta, hogy fél 11 órakor olyan fá- 
radt lesz mindenki, hogy a vá- 
lasztást elnapolja az új eszten- 
dQ elsQ ülésére. Így az a kissé 
felemás helyzet állt elQ (leg- 
alábbis a kiívül álló szemében), 
hogy a testület illetékes szakbi- 
zottság nélkül négy kulturális, 
vagy ilyen vonatkozásokat is 
tartalmazó kérdést tárgyalt. A 
Szentendrei Teátrum a , Jegyen, 
vagy ne legyen", ha legyen, ho- 
gyan, mibQl, mely intézmény 
illetékessége alatt megfogalma- 
zású alapkérdéseket vetette is- 
mét fel. Györe Zsófia , álmod- 
juk újra a Teátrumot" kifeje- 
zést használva: érvelt, harcolt, 
lelkesített, bátran és konstruk- 
tívan. Valóságos védQbeszédet 
mondott a kezdetben oly siké- 
res és kedvelt Teátrum újra- 
élesztése 4 mellett. Felüdülés 
volt hallgatni lelkes szavait. De 
mint az összes többi kulturális 
témánál, ennél is a pénz körül 
forgott körbe-körbe a szócsata, 
EgyelQre csak bizakodhatunk, 
hogy Szentendrének lesz még 
egyszer saját és szinvonalas 
nyári Feátruma. 

Ami eldQlt, már a helyi nyil- 
vánosság témáját taglalva, az 

két határozott pénzügyi meg- 
vonás: nem támogatja az önkör- 
mányzat a Dunaparti Hireket, 
és ami ennél sokkal fájóbb, a 
város külföldön is keresett és 
ismert, rangos irodalmi és kultu- 
rális folyóiratát, a Folyamot 
sem. Félek, hogy ismét olyan 
helyzetbe hozzuk magunkat, 
hogy késön kapunk észbe, hi- 
szen a Folyamot már több nyu- 
gat-európai ország irodalmi és 
mqvészeti szakmai köreiben 
jegyzik. 

A legtöbb szót, figyelmet a 
Szentendre és Vidéke kapta. 
Abban teljesen egyetértett a 
testület, hogy szqkös anyagi le- 
hetQségeit erre a kiadványra 
kell összpontosítania. Többen 
felvetették, hogy megérett az 
igény hetilapként történQ meg- 
jelentetésére, s felvetQdött na- 
gyobb formátumban való ki- 
adásának gondolata is. Ám 
mindez elsQsörban pénzügyi 
kérdés. Dr. Kovács Béla felve. 
tétte, hogy amennyiben a lap 
átáll a hetenkénti megjelenésre, 
irjon ki az önkormányzat pá- 
Iyázatot a szerkesztQi megbiza- 
tás betöltésére. 

Minderre sor kerül-e és mi- 
kor, azt az Qóév utolsó napjai- 
ban még nem tudjuk. Ami biz- 
tos, hogy a január 14jei szám 
karácsony elQtt két nappal ké- 
szen elhagyta a nyomdát, s ja- 
nuár 2-án a megszokott helye- 
ken várja olvasóit. 

tt 

A KépviselQ-testület követ- 
kezQ nyilvános ülését 1991. ja- 

nuár 8-án, kedden, délután 3 

órakor tartja a Városháza dísz- 
termében. 

Dr. Török Katalin 

. (¬R 
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5 SZENTENDRE ÉS VIDÉKE 1991. 
  

1986 és 1989 között két sza- 
kaszban nagyarányú földmun- 
kák folytak a Városháza épüle- 
tében, udvarán, valamint átel- 
lenben a volt MentQ székház fel- 
újításakor. A Városháza keleti 
4 valószínqleg a XVIII. század 
elején épített 4 szárnyának fo- 
lyosóján, egyes helyiségeiben, 
pincéjében statikai, alapmeg- 
erQsítési munkákat végeztek, 
Utóbb a volt Járási Hivatal pin- 
céjében a sörözQ építésekor, s 
ennek kapcsán az udvaron ke- 
rült sor különbözQ vezetékek 
árkainak megásására. Mindezek 
során 3500 m? területet sike- 
rült 4 ha vázlatosan is 4 a föld- 
munkák állandó ellenQrzésével 
átvizsgálnunk. AÁ munkások 
készséges 4 közremqködésével 
mintegy 4000 db edénytöredé- 
ket legnagyobb részt a XIII- 
AVI. századra keltezhetQeket 
sikerült gyqjtenünk. Többször 
volt lehetQségünk pontosabb 
réteg-megfigyelésekre, bár a 
munkák gyors üteme ezt sok- 
ször akadályozta, Következte- 
téseinket az alábbiakban foglal- 
hatjuk össze: 

A Wárosház tér alatt, annak 
Kkét oldalán, vagyis a MentQk 
épületének helyén és a Város- 
háza keleti szárnya alatt egy 
nagyobb, több helyiségbQl álló, 
minden valószínqség szerint a 
AIV . században épült köépület, 

Nemesi kúria 
a városháza alatt 

  

AZ dsatás sordn elQkerült 14-15, századi ausztriai kerárniia 
edényfedQ 

kor egy korábbi, elQzQ századi 
települést bolygattak meg, pusz- 
títottak el. Az épület pontos 
aláprajzát nem ismerjük, sájnos 
nem is valószínq, hogy megis- 
merhetjük. A barokk kori épü- 
letek, s pincéik létesítésekör a 
középkori falak jórészt elpusz- 
tultak, Az udvarház ÉNy-ra né- 
ZQ frontja a Városháza keleti 
szárnya, déli sarokrésze alatt le- 
hetett. ÁAz udvaron és a sörözQ- 
nek átalakított pincében már 
nem találtunk középkori fala- 
kat. Az udvarház a török kor- 
ban legalább kétszer égett le az 
észlelt égési-pusztulási rétegzQ- 
dések szerint. Ezek az esemé- 

nemeési udvarház állt. Építése- 4 nyek a történeti források tanú- 

sága alapján a XVI-XVII. szá- 
zad fordulója körül 2-3 évtize- 
dig tartó harcok idején történ- 
hettek. A XVI. század második 
felébQl származó török adóösz- 
szeírások Szentendrét még ma- 
gyaroök által sqrqn lakott tele- 
pülésnek írják. A középkori 
épület, a hozzá tartozó jobbágy- 
házak, gazdasági épületek om.- 
ladékát 4 melyeknek ÉK.:i ki- 
terjedését egyébként a sörözQ- 
pincében pontosan megállapít- 
hattuk 4 végül a Városháza 
építésekor tüntették el, meg- 
felelQen elegyengetve a tere- 

t. 
E A 4 középkori mezQváros, 
Szentendre egy E-D-i (Dum.- 

tsa JenQ4Bogdányi út) és 
K-Ny.i [Hákggzi Fumalvün;fíay 
fQútvonal mentén terült el. 
A központ természetesen a 
templöm, alatta a háromszö- 
gq 1piac;tnár (a FQ tér). Történe- 
ti förrások hat nemesi udvar- 
házat ismernek, amelyek a 
AVI. század elején, közepén 
még állottak, KQépületekre vo- 
natkozó 4 régészeti 4 adataink 
eléggQ számosak, bár szórvá- 
nyosak: a Kígyó utcától a Bük- 
Kös-patak torkolatáig terjedQ 
részrQl ismeretések. A közép- 
kori település tágabb határait 
a MqvelQdési Központ térsége, 
a Duna, a Bükkös-patak és a 
nyugaton talán a Sallai Imre ut- 
ca vonalában húzhatjuk meg. 

Az ismertetett régészeti lelQ- 
hely anyagából 4 amely meny- 
nyiségileg eddig a legtöbb a vá- 
ros területérQl 4 néhány ki- 
emelkedQen szép, jelentQs tár- 
gyat, illetve töredékét mutat- 
juk be fényképen. 

A középkori település régé- 
szeti és történeti forrásairól az 
ölvasó pontosan és részletesen 
értesülhet az alábbi munkából; 
Dinnyés István, Kövári Klára, 
Lovag Zsuzsa, Tettamanti Sa- 
rölta, Topál Judit, Tóörma Ist- 
ván: Pest megye régészeti to- 
pográfiája. XIII/1. kötet. Bp. 
1986. 264-273. old. 

Tettamanti Sarolta 

  

F. ] 

Azújévelé - 
Az 1991. esztendQ sok megpróbáltatást iígér. Nem mindegy, 

hogyan készülünk rá. Nem mindegy, hogy ügyes-bajos dolgaink az 
új évben mennyire jelentenek majd nyomasztó tehertételt. Mint 
ahogy az sem mindegy, emberi kapcsolataáinkban meg tudunk-e 
újulni végre. Tudjuk-e tisztességgel, becsületesen rendezni közös 
dolgainkat. 

Az Qévet felkorbácsolt indulatok búcsúztatták. Parlamenti, 
hélyhatósági és polgármester-választások, pártviszályok és párt- 
szakadások. 

Talán az új esztendQ elsimítja a még mindig fel-felcsapó gyqlö- 
letet. Talán mindenki megtalálja a helyét és szerepét. Talán mi, 
polgárok megtanulunk együtt élni a lehetQségeinkkel és korláta- 
inkkal; megszokjuk, hogy a pártállam , atyai" irányítása helyett 
csak magunkra számíthatunk. És egymásra. Talán az új évben lesz 
helye az állampolgárok önszervezQdésének. Talán tiszták, világo- 
;iqk és biztonságosak lesznek az utcáink. Talán a városnak is lesz 

nze. 
Talán többet tudhatunk meg városunk közügyeirQl.. Talán az 

iszapbirkózás publikussá tett változata helyett valós információ- 
kat olvashatunk az újságunkban. Talán jövQ karácsonykor áz újság 
ünnepi száma nem lesz tele meglehetQsen sajátos módon összevá- 
logatott, pitiáner ügyeket feszegetQ, acsarkodó, otromba cikkek.- 
kel, reflexiókkal. 

Talán egynémely városi képviselQnk az új esztendQben nem ké. 
tes értékq és hitelq cikkecskékkel próbálja politikai ellénfeleirQl 
és volt barátairól bebizonyítani: azok 4 vele ellentétben pérsze 4 
mennyire tisztésségtelenek, számítók és szélkakasként forgoló- 
Éúk.khamm sárdobálás helyett végre az érdemi munkával foglal- 
özik. 
Mindénkinek békés, boldog új esztendQt! 

Török Máónika 
polgár 

  

  

CIGÁNYFÓRUM POMÁZON 

December 3-án Cigányfórumot 
rendeztek Pomázon. A Fórum- 
ra meghívott , elQadók"" több- 
sége eljött, ami sajnös nem 
mondható el a környezQ hét té- 
lepülés illetékeseirQl. 

A rendezvényt megtisztelte 
jelenlétével Kozák [ [stvánné 
(BM Országos Cigányügyi Koor- 
dinációs Bizottság), Lakatos 
Menyhért (Magyarországi Cigá- 
nyok Nemzetiségi Kulturális 
Szövetsége), Daróczi 4 Ágnes 

! (AMALIPE Cigány Kulturális 
és HagyományörzQ Egyesület), 
Bogdán Béla kormánytanácsos 
(Nemzeti és Etnikai Kisebbsé- 
gi Hivatal), Molnár Sándor (Or- 
szágos Cigánypárt), Náday Gyu- 
la (Magyarországi Cigányok De- 
mokratikus Szövetsége), Sárkö- 

) zi IMdikó (Cigány Ifjúsági Szö- 
vetség). 

A Fórumot Várady Géza, a 
MqvelQdési Minisztérium Nem- 
zetiségi FQosztályának munka- 
társa vezette. 

A FQrum szünetében bemu- 
tatkozott az Aszódi Ifjúsági In- 
tézet együttese és a pomázi kis- 

[ iskolások csoportja. 

Sajnálhatják a távolmaradók, 
hogy kimaradtak a konstruktív 
vitából, beszélgetésbhQl. Leg- 
alább a körzet polgármestereit, 
az önkormányzatok megbízott- 
ját, országgyqlési képviselQjét 
elvártuk volna, hiszen az ország 
ezén részén is égetQen sürgQs a 
cigányügy megoldása. Ehhez 
kaptak volna ötleteket, javasla- 
tokat, inspirációt. 

A. Á. 
  

A két világháború közötti ma- 

gyar répítüisköls-mozgalom hagyo- 

mányait folytató mai néptöiskölák 

B modern felnQtt-nevélés És ünkép- 

zés jelentQs fórumai. EÉgy ilyen in- 

tézményt szerettek volna Szentend- 

re, Pornáz és Csobánka felnütt ci- 

gány lakossága részére életre hiívni 

rrvég az idén, a szentendrel Duna-par- 

ti MqvelQdési Ház népmqvelQi. Ám 

a szentendrei és pomázi cigányok 

nem tartottak rá igénytit, mivéel a rnép- 

fqiskola nem ad végbizonyitványt. 

A csobánkai cigányság klubjának 

vézétQi azónbáan igént rmondtak. 

Számukra a jövQ év eleján remélhe- 
töleg 507 kerül az elQadásokra, a fQ- 
iskaolaá megnyitására.
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TILTAKOZUNK ! 
Tisztelt Polgármester Úr! 

A Szentendrén mqködQ egyhá- 
zak és gyülekezetek nevében 
tisztelettel benyújtjuk ÜÖnnek 
és városunk KeépviselQ-testüle- 
tének alábbi tiltakozásunkat és 
követelésünket, 

Városunkban 4 kihasználva 

a hatalomváltással járó gazdát- 
lanságot és bizonytalanságot 4 
gomba módra szaporodnak a 
szexualitást áruvá züllesztQ és 
abból anyagi elQnyöket húzó 
intézmények, amelyek révén 
városunk felháborító módon 
máris kiérdemelte azt a megíté- 
lést, hogy , Szentendre a fQvá- 
ros kihelyezett bordélyháza". 
Egyes intézmények szemérmet- 
lenül, utcai homlokzatukon hir- 
detik rendeltetésüket (, De jó 
Popó Bár" Tipi-Tapi Bár"" stb.), 
mások a tisztesség látszata mQ- 
gé rejtQzve, , masszázsszalon- 
nak" nevezve magukat mqköd- 
nek fQutcáinkon és fQ közleke- 
dési útvonalaink mellett. 

l . Tiltakozunk az ellen, hogy 
Szentendre városát ezen- 
túl ilyén intézményekrQl 
ismerje az orszagból ide- 
látogató sok száz ezer 
ember és a rengeteg kül- 
földi. 

2. Niltakozunk a helyi la- 
kosok nevében az ellen, 
hogy mig egy elQzQ város- 
politika a hasznos, köz- 
szükségléti és technikai 
stb. cikkeket áruló bolto- 
kat számqzte a központ- 
ból, addig ilyen intézmé- 
nyéknek helyet adott. 

3. Tiltakozunk az ellen, hogy 
városunk arculatát meg- 
határozó FQ tér és kör- 
nyéke az ifjúságot meg- 
röntó intézmények gyqj- 
töhelye legyen. 

Ezek miatt a tisztelt polgár- 
mestér úrhoz és városunk kép- 
visélQihez az alábbi követelések- 
kel folyamodunk: 

4 Követeljük, hogy váro- 
sunk képviselQi döntéshozata- 
lukban ilyen és hasonló ügyek- 
ben ne csak a várható anyagi 
haszon (adó stb.) szempontjaáit 
végyék figyelembe valamilyen 
rösszul értelmeézett liberalizmus 
alapján, hanem pl. azt is, hogy 
a városi zeneiskolába igyekvQ 
gyermekeknek naponta ilyen 
intézmények között kell eljár- 
niuk. 

4 Küöveteljük, hogy a kép- 
viselQk testülete tqzze napirend- 
jére ezen intézmények kérdését 
és mihamarabb hozzon felelQs 
döntést azon városlakók véle- 
ményének figyelembevételével, 
akiknek nem közömbös váró- 
sunk jó hirneve és erkölcsi-esz- ! 
tétikai arculata. 

4 Követeljük ezen intézmé- 
nyek mqködési engedélyének 
mégvonását és bezárását. 

Tiltakozásunkat és követelé- 
sünket városunk több ezreés hi- 
vQserege néevében tesszük. 

Szentendre, 1990. dec. 17. 

Tisztelettel: 

Dr. Kiss György 
plébános [ 

P. Hegedqs János Kolös 
ferences tartományfQnök 

Dr. P. Tóth Béla 

l."l:fl'.'lllgl.áll.ü lelkész 
csy Gábor 

káplán 

P. Soós János .li.]l]H]-S 

ferences tanár 

Dr. Kiss Ferenc 
baptista lelkész 

Mravcsik István 
izbégi lelkész 

Gálity Vojiszláv 
szerb lelkész 

Szentpéteri Péter 
evangtlikus lelkész 

Mincsovics Illés 
szerb éspérées 
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A Nemzeétközi lIfjúsági Cserék 

Irodája a környeézetvédelemrQl és a 

turizmusrQl réndeézétt nyolcnapos 

könterénciát décérmber élején 4ölesz, 

fráncia, rnémét Éés magyar résztvé- 

vökkel a fQvárosbean, illetve Szent- 

endrén. E tanácskozásra a szekem- 

berek azért gyqlték üssze, hogy ér- 

tékeljék az idéi eszténdQt, mély az 
európai turizmus áve volt, 

köl ll 

L£ 

Telálkozót tértorták Tahitian, az ! 
úgynevezett Kisfaludy-iskolában 
lahol Waldóorf-rmódszerrel folyik a 

tánltási azok a szülök és gyermié- 

kék, akiket jóvQ ÜsztQl ide várnak. 
Vendégek érkeztek nemcsak hely- 
bQl, de Dunabogdányból, Leányvta- 

luról és SzentendrérQl is. Az elsQ 

szülQ áés gyérmek Összeszöktató 

megbeszélést újabb kövöeti a téli 

szünidQ után. 
t 

L. 

  
  

SEGÍTSÉGET KÉRÜNK 

Szentendrén a Kovács László utcai Iskola mintegy három éve már 
önálló intézményként mqködik, Az iskolát a városban többnyire 
a régi elnevezéssel élve , kisegítQként"" ismerik. Tanulóink lelkileg, 
szellemileg sérült, vagy a jelenlegi társadalmi noörmák adta Követel- 
ményeknek nem minden tekintetben megfelelQ gyermekek köré- 
bQl kerülnek ki. akiknek nevelése, oktatása rendkiívül sok türel- 

met, szakmai hozzáértést és szeretetet igényel. 
Az örszág gazdasági nehézségekkel küzd. A szülQk és pedagó- 

gusok nagy részének egzisztenciális helyzete bizonytalan, A mi is- 
kölánkba gyermekeket küldQ családok egzisztenciális és szociális 
nehézségei szembetqnöbbek, s várható, hogy még kritikusabb 
helyzetbe kerülnek. Ahhoz, hogy nevelési elveinket és speciális 
pedagógiai feladatainkat a gyakorlatban megvalósítsuk, a szakmai 
hozzáértés, megfelelQ szervezés mellett pénzre is szükségünk van. 
Az állam az iskola fenntartásához és alapvetQ mqködéséhez szük- 
séges anyagi feltételeket biztosítja. A hathatósabb nevelQi munka 
érdekében tanulóinkat szerepeltetnünk és versenyeztetnünk is 
kell. A gyQztesnek jutalom jár, illetve járna: ha lenne mibQl. Az 
öklevél, a szóbeli dicséret sajnos nem elég ösztönzQ. A szülök túl- 
nyomó többsége anyagilag képtelen segítséget nyújtani az iskolá- 
nak. Ezért városunk lakóihoz fordulunk segítségért. 

Adakoztunk Vietnámnak, seégítettünk a römániai rászorulók- 
nak, hogy csak két példát említsek, A mi iskolánkban nevelt, ok- 
tatott gyermekek itt élnek a városban! Ha nem tudunk minden le- 
hetQséget biztosítani nevelésük érdekében, ennek következmé- 
nyeit nemcsak mi és a szqkebb környezet, hanem talán Önök is 
észlelni fogják. 

Segítség lenne számukra a pénzbeli adomány mellett bármilyen 
ajándék, játék, könyv, édesség stb. 

érzem, hogy egy új esztendQ kezdetén talán még inkább 
nyitott szívekre találnak e gondolatok és az emberekben rejlQ 
gyermekszeretet és humánum felénk is megnyilatkozik. 

Megértésüket és segítségüket elQre is köszönjük! 

Selmeci László 
igazgató 

PEDAGÓGUS KAMARA 
Városunk alap- és középfokú intézményeinek képviselQi 1940. 
novémber 29.én létrehozták a Szentendrei Pedagógus Kamarát. 
Az alakuló ülésen elfogadták a szervezet Alapszabályát, amely 
szerint a Kamara célja: , A pedagógus szakma önállóságának, érté- 
keinek, érdekeinek képviselete és védelme, erkölcsi tisztaságának 
és magas szinvonalának biztosítása."" Tevékenyen részt kíván ven- 
ni a Kamara a városi közoktatáspolitika alakításában. Egyik leg- 
fontosabb feladatának tekinti a város tanulóifjúsága érdekében a 
szorosabb szakmai eégyüttmqködés megvalósítását a közoktatás és 
nevelés különbözQ szintjei és intézményei között. 

Az alakuló ülés résztvevQi ideiglenes elnökséget választottak, 
melynek mandátuma a városi közgyqlés összehívásáig, de legké- 
sQbb 1991. május 31-ig érvényes. 

/ Az elnökség tagjai: 
Dopsánné Önoödi Magdolna óvodák 
Penziás Agnes Felszabadulás Itp. Általános Iskola 
Haness László Izbégi Iskola , 
Hajdú Gábor II. Rákóczi Ferenc Általános Iskola 
Gyarmati Józsefné Templomdombi Iskola 
dr. Cseriné Andirkó Éva 4 Móricz Zsigmond Gimnázium 
Malomsoki Józseiné 227. sz. SzakmunkásképzQ Intézet 
Kádárné Monori Éva Kovács László Úti Általános Iskola 
EgyelQre nem jelölt elnökségi tagot a Ferences Gimnázium, a 

Zeneiskola és a Bajcsy-Zsilinszky Úti Általános Iskola, de a Kama- 
ra tevékenységében Qk is részt kívánnak venni, 

Az elnökség Hajdú Gábort, a II. Rákóczi Ferenc Általános Is- 
kola igazgatóját választotta meg elnöknek.
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A Szentendrei Képtár ismét ran- 
gos kiállításnak ad otthont. A 
seregszemle, betöltve feladatát, 
számot ad az iparmqvészet hely- 
zetérQl megyénkben, de ugyan- 
akkor túl is mutat a megyehá- 
tárokon, mert a szint nyugod- 
tan elfogadható országosnak is. 
MinQsítése számunkra egyértel- 
mq: átlagon felüli! 

Még mielQtt rátérnénk az ér- 
demi tárgyalásra, engedtessék 
meg egy kis morfondírozás: az 
iparmqvészetrQl, mint kategó- 
riáról van szó. 

Akkor beszélhetünk , igazi" 
iparmqvészetrQl, amikor az ipa- 
ri forma, használhatósága mel- 
lett, azt kiegészítve, esztétikai 
minQséggel is bír. É:s fordítva: 
a mqvészien megformált tárgy, 
egyben szolgálja a használható- 
ság követelményét is. (Persze, 
létezik egy mennyiségi ismérv, 
mely a Kis sorozatokra vonat- 
koözik. Kiállításunkon viszont 
égyedi munkákról van szó!) 

A fent említett ismérvek 
alapján, a mostani kiállítás alig- 
ha nevezhetQ kimondottan 
siDarmqvészetineék ". Ilyén 
szempontból . megfontolandó, 
hogy a jövQben, a négyéven- 
ként megrendezendQ tárlatok 
anyagát, nem léenne-e szerencsé- 
sebb , mqfajokra"" lebontani és 
a szakkiállításokat idQben sqri- 
teni? 

Azzal a tudattal, hogy kere- 
teink nem engedik meg a kiálli- 
tó mqvészek teljes felsorolását 
és mqveik elemzését, a cikkíró 
vázolná preferenciáit: 

Smetana Ágnes, Botticelli 
Primaveráját fordítja le az üveg- 
mqvesség nyelvére; Czakó Mar- 
git , Kapulr", textilbe szött ál- 
mok, melyek mindannyiunké: 
:de jó lenne a szivárvány kapu- 
ján átmenni!"; Kaársay Grábor a 
népi eredQre utaló, stilizált fa- 
munkái; Matola Magda porce- 

  
Hokor Zsöiuzsa: Dobhoaz 1- V. 

fmázas köQesdény ) 

lán aluviumai; Mészáros Gábor 
bravúrja: a kerámia lapokon át- 
tetszQ fényhatás; Nyári A. [di- 
kó, , belépQ" koktélruhája; Páz- 
mány Judit bqvös textilkockái; 
KRemsey FlóQra ,  Kitüntetés a jö- 
vöbQl" címq sci-fi (jelenleg saj- 
nösl...) . textiliája; Sarkantyú 
Judit M. Chagall kerámia-inter- 
prétációi; Szegedi Katalin Ubq- 
bábui; VetQ Márta színen belüli 

IPARMqVÉSZETI TÁRLAT SZENTENDRÉN 
színbontásai (a textilia nem is- 
mer határokat! ); Zákány Eszter 
finöom busztjai; Molnár Elek sti- 
lizált, humorral átszött, a gyer- 
mekkort idézQ és a népmqvé- 
szetben gyökerezQ állatfigurái; 
Fodor Idikó , lemart" flórája, 
mely mégsem a , romlás virá- 
gait" asszociálják; Borsodvné 

Urbán Teréz kerámiába fogal- 
mazott szürreálisztikus város- 
képei; Boötlik Gergely belsQépíi- 
tészetének egyszerq és nemes 
vonalvezetése: Katona Szabó 
Erzsébet kvázi-barokk textiljei. 

Tetszettek még: Adamis 
Gusztáv organikus plasztikái; 
Anti Szabó János mesebeli fa- 
konstrukciói (de jó lenne több 
játszóterünkön találkoözni ve- 

lük!); Kovács Éva enyhén kari- 
kirozott, körtörténeti tanulmá- 
nyoknak is felfogható, muni- 
ciózusan kidolgozott kisplaszti- 
Kái; Bokor Zsuzsa mázas kQ- 
edényei (munkáit sziívesen hasz- 
nálnánk oötthon!); Lehoczky 
János bravúrja, mellyel a vasat 
légiessé kovácsolja;z Borsodv 
László filozófiaij-esztétikai , át- 
fordítása" a kerámia nyelvére 
(az , ellentétek" egységérQl van 
szó), Nemoda Attila merész 
anyagkezelése; S. Csordás Már- 

ta és Karsay Gábor látszat-pa- 
radoxona: a , Paraván" , mely 
mindent eltakar, de önmagát 
felfedi; Péreli Zsuzsa , képer- 
nyösített" és ezzel egyfajta 
brechti hatást elérQ ,. Lakók 
jegyzéke"; Csikós Emese gobe- 
linbe álmodott térmészeti ké- 
pei; RegQs Anna színpompás 
textíliájának ritmikára épülQ 
harmániája; Gálffy Ildikó ro- 
busztus, a megmunkált anyag 
tulajdonságait jól ismerQ és ki- 
használó virágedénye; Kisfalusi 
Márta érzékeny, finom , megfo- 
galmazásai"; Tomka Erzsébet 
stilüstörténeti telitalálata. 

Legszívesebben a kiállítók 
összességét felsorolnánk, de ez 
lehetetlen. 

Befejezésül szeretném felhív- 
ni a figyelmet Schenk Lea mq- 
vészettörténész, nagy igényes- 

séggel megírt katalógusára, ami 
méltó párja lett annak, amely- 
ben Péreli Zsuzsát mutatta be, 

Simon Tamás 

  

Színek szimbóluma 
A természeti népek kultúrájában a gyöngybQl készített ékszerek, 
ruhadíiszek társadalmilag meghatározott jelentéssel birnak. Fontos 
szérepet játszanak a kulturális normarendszer jelzésében, a közös- 
ségi hagyományok és szokások megörzésében és átörökítésében. 

Ghánában például születése utáni hetedik napon a gyermekre 
több helyen (nyak, csukló, boka, csípQ) apró szemq fehér gyöngy- 
sort erQsítenek. Az újszülött anyja is fehér ruhát és gyöngyöt vi- 
sel, jelezvén e színnel az örömöt, ártatlanságot és tisztaságot. 

A cseperedQ leánygyermeknél különösen fontoósnak tartják a 
gyöngyviselést, hogy a helyi szépségideálnak megfelelQ kerekded 
formájúra fejlQdjék. 

A felnQtté-avatás szertartásán a lányok piros, többsorös gyüön- 
gyöt viselnek, ezzel is kifejezve érettségüket a családalapításra. 

A férfiak hétköznap vagy a kedvesüktQl ajándékba kapott, 
vagy a rangjukat jelzQ karkötQt hordják, de ünneéep alkalmával 
ugyanúgy nyakukra is gyöngyöt akasztanak, akárcsak a nQk. 

Ghánában a narancsvöröstQl a feketéig minden barnás színár- 
nyalat a bánatot és a szomorúságot jelképezi, így a gyászolók egy- 
ségesen barna bauxitból készült karkötQt, vagy nyakláncot visel- 
nek. A zöld a frissesség, a termékenység, a betegségbQl való felépü- 
lés színe, a kék a nQiesség, a szerelem, a gyengédség megjelenítQje. 
A sárga, mint az aranyhoz legközelebb álló és legkedveltebb szín, 
HÉI emberi érettséget, a mély érzést, a visszafogott tüzet szimboli- 
Zalja, 

T. G. 

VIV /21Y7 , 42ZY7ÉZ 

MqVÉSZETI GALÉRIA 

  

  

  

GYÖNGYÖK AFRIKÁBÓL 
KATI DAGADU munkái 

(Ghana-Accra) 

Ilyet máshol nem talál, A kiállított ékszerek megte- 
kinthetQk és megvásárolhatók január 6-ig az Aktív Art 
Galériában. 
  

SZAMÓDY ZSOLT 
fotómqvész kiállítása 1991. január 9-27-ig 

Megnyitó: január 9-én 17 órakor 

  

_ Nyitvatartás: hétfQtöl szombatig 10-18 óráidg 
i Címünk: PMKK Szentendre, Engels u. 7.     
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POLGÁRMESTER VOLT 

SZENTENDRÉN 

  
Apám, dr. Antolik Arnold 

1885-ben Aradon született. 
Nagyapám, Antolik Károly fizi- 
kus, az aradi gimnázium tanára, 
majd a pozsonyi fQreáliskola 
igazgatója volt, 

Antolik Arnold Pozsonyban 
széerzi meg az érettségi bizonyít- 
ványt, majd Budapesten beirat- 
koözik a KépzQmqvészeti FQis- 
kolára. Ítt ismerkedik meg az 
akkori neves festQk többségével. 
Egy év elteltével, apja biztatá- 
sára, átiratkozik a jogi karra. Joó- 
gi doktorátust azonban a ko- 
lozsvári egyetemén szerez. 

Az elsQ világháború kitöré- 
sekor személyi titkára AÁlmássy 
Lászlónak, aki a szentendrei 
kerület 1910-tQl megválasztott 
országgyqlési képviselQje, majd 
a háború alatt kormánybiztos. 
Apámat 1914-ben választják 
meg Szentendre város polgár- 
mesterének. Ettql 4 kezdve, 
1960-ban bekövetkezett halálái- 
ig, Szentendrén élt. 

Az elsQ világháború után fes- 
tQj-mqvészi elQtanulmányaitól 
ösztönözve elQsegíti a nagyvá- 
radj festQk Szentendrére tele- 
pedését, A késQbbiekben is ál- 
landó támogatója a szentend- 
rei festQknek. 1922-ben a Hor- 
thy-rendszer elégedetlen polgár- 
mesteri tevékenységével és , B7- 
listázza. Ezek után vállalja el az 
akkori villamosítást végzQ Bu- 
davidéki Villamossági Rt. ügy- 
vezetQ igazgatói állásít. Tevé- 
kenysége alatt fejlQdik ki Szent- 
endre és környéke villamos- 
árammal való ellátása. 1928- 
ban a Budapesti Villamosipári 
Tröszt Rt. a kisvállalatot meg- 
vásárolja. Apámnak végkielégi- 
téssel felmondanak. Visszavo- 

nul a közéleti szerepléstQl és 
gyümölcstermesztésbe 4 kezd. 
Pismányban parlag földeket vá- 
sárol és azokat telepíti be. Kez- 
detben piszkével próbálkozik, 
de hamárosan tapasztalja, hogy 
á piszke nehezen értékesíthetQ. 
Megszervez ugyan egy gazda- 
kört és külföldre próbálják ex- 
portálni a piszkét, de ez nem 
jár sikerrel. Égy áttér az Qsziba- 
rack, alma, cseresznye- terme- 
lésre, de Szentendre múltját ta- 
nulmányozva felismeri, hogy a 
város földrajzi, valamint talaj- 
viszonyai között a legeredmé- 
nyesebb a szQlQ termesztése le- 
het, természetesen a filoxérá- 
nak ellenálló fajtákkal. 

1932-ben dr. Polonyi ügy- 
véd barátjának unszolására még- 
egyszer bekapcsolódik Szent- 
endre közéletébe, ugyanis meg- 
üresedik a polgármesteri szék 
és apám fQ támogatója lesz 
dr. Polonyi polgármesteri kine- 
vezésének. Ekkor írja meg 
mnMi volt Szentendre és mi lé- 
hetne" címq kiadványt. A pol- 
gármester-választásnál azonban 
minimális fegy fQ) különbség- 
gel dr. Polonyi veszít. Apám ez- 
után végleg visszatér gyümöl- 
csöséhez. 

A kert mqvelése közelebb 
hozza a természethez, olvás á 

vegetarianizmusról. AÁz eszme 
magával ragádja és elkezdi szer- 
keszteni az , Eletreform"" címq 
vegetariánus folyóiratot. Csa- 
ládjával együtt vegetáriánus 
lesz. Mint gyakorló turista, tá- 
mogatja a kq-hegyi turistaház 
megépítését.  Segédkezik a 
szentendrei Hegyközség létre- / 
hozásánál. 

A második világháború is- 
mét megtöri életútját, A Ráko- 
si-Korszak, háború elQtti tevé- 

kenysége miatt meghurcolja, 
házát elveszik, kitelepítik, biró- 
ság elé állítják. Nyomorúságos 
szükséglakásban tengQdik, de 
hq marad Szentendréhez. Sze- 
retetét és ragaszkodását a föld- 
höz és a gyümlöcstermesztés- 
hez azonban nem tudják meég- 
törni. 
ban 4 bekövetkezett 4haláláig 
egyedül permetezi, metszi gyüq- 
mölcsfáit, kedvenc szólQültet- ) 
vényét. Hamvái a városban 
nyugszanak. 

Antolik Árpád 

Közel hetvenéves korá- ! 

ÖNKORMÁNYZATI DÖNTÉSEK 
A SZÁZADELQN 

Letqnt korok színes, érdekes 
világát idézik a helyi képviselQ- 
testület századforduló táján ho- 
zott határozatái és szabályren- 
deletei. 

Az 1886. november 264 ülé- 
sen a Budapesti Vaspálya Tár- 
saság elQterjesztésére úgy dön- 
töttek, hogy a Társaság rendel- 
kezésére bocsátják a pályaud- 
var és a vágányok építéséhez 
szükséges területet. Ez volt a 
város elsQ intézkedése a máig 
legfontosabb közlekedési esz- 
közünkkel, a HÉV-vel kapcso- 
latban. 

A város hétköznapjait oly- 
Kor egy-egy ünnepnap is színez- 

! te. A honfoglalás ezredik évfor- 
dulóján, ,,... vasárnap, május hó 
10-én reggel 5 órakor jelentse 
száz mozsárlövés zúgása az ün- 
nepnapot" 4 foglalták határo- 
zatba a városatvák a millen- 
niumi diszjegyzQkönyvben. 
Erzsébet királyné meggyilko- 
lásakor az országos gyászün- 
nepség helyi vonatkozásairól 
hoztak határozatot: , A teme- 
tés napján minden néven neve- 
zendQ munka szüneteljen, a ze- 
nélés és egyéb vigalom tartása 
tilalmazva legyen", 30 napig 
gyászlobogók lengjenek, a vá- 
ros hivatalos leveleit gyászborí- 
tékban küldjék. 

Évtizedekig nem - valósult 
meg, mégis méltó az utókor 
megemlékezésére ,Saly Ágos- 
ton szentendrei lakosnak indit- 
ványa a Szent-Endrén létesíten- 
dQ múzeum és népkönyvtár tár- 
gyában", amely az 18979. de- 

cember 7-i képviselQ-testületi 
ülésen hangzott el. 

1905. július 21-én figyelem- 
re méltó szabályrendelet lépett 
életbe: , A közszolgák jogosítva 
és kötelezve vannak meé $50- 
kat végezni és tárgyak kézben, 
targoncán és kézi kocsin való 

4 szállítását díjazás mellett telje- 
síteni. ... Közszolga lehet olyan 
nagykorú férfi, aki legalább két 
év óta Szentendrén , erköl- 
csi tekintetben kifogás alá nem 
esik, a mafyar nyelven kívül 
legalább még egy más nyelven 

is beszél," (Majd egy évszázad- 
dal késQbb a diplomás állások 
betöltését sem köthetik ilyen 
szigorú feltételekhez!) 

Az 1906. november 6-i ülé- 
sen a mai napig aktuális kérdés- 
sel foglalkoztak: , A motoros 
jármqvekkel való sokszor vesze- 
delmes gyors közlekedés meg- 
szüntetése végett elQterjesztés- 
be hozott két tilalmi táblának 
felállítását a tanács szükséges- 
nek mondta ki. A jármqvekkel 
való megállásra és az állatok 
etetésére vonatkozó tíz tilalmi 
táblára nézve pedig felhívta a 
rendQrkapitányt, hogy jelölje 
meg a város azon tereit, ahová 
ezt a tíz tilalmi táblát felálli- 
tandónak véli." 

Amikor 1909-ben a hernyók 
és lepkék veszélyes mértékben 
elszaporodtak az útszéli növé. 
nyeken, a testület a következQ 
döntést hozta: , A város köz- 
pénztárából a hatóságnak be- 
szolgáltatott minden 10 db élQ 
lepke vagy báb után 2 fillért fi- 
zetnek." A július 26-i ülésen 
így számoltak be az akció ered- 
ményérQl: , A számvevQ jelen- 

tése szerint 116 000 élQ lepke 
lett beszolgáltatva, illetve kiirt- 
va, és ezért a közpénztár 232 
koronát fizetett ki." 

Néha felesleges szócséplés- 
rQl, tudálékos szörszálhasoga- 
tásról is vallanak az ülések jegy- 
zQkönyvei. Egyetlen példa an- 
nak illusztrálására, hogy a város- 
atyáknak nem kell mindent 
jegyzQkönyvbe rögzíteniök, ha 
nem akarják, hogy az utókor 
derüljön rajtuk: ,,..hajlandó-e, 
s miként megtorolni a pol 
mester a helybeli polgári IÉ 
lai tantestület egyik tagja által 
a város képviselQ-testületének 
megsértését? Ugyanis az illetQ 
azon kijelentésével, hogy 4 de 
sok buta tagja van a képviselQ- 
testületnek! 4 , a város egész 
képviselQ-testületét 4 sértette 
meg, 4 ezt g eltqrmi nem pedig elt 
szabad." ( 1908. március 31.) 

Dr. Sin Edit 
  

    SZENTENDRE ¬ VIDÉHE.. 
  

HIRDETÉSFELYVÉTEL 

HétfQtöl-szombatig 10 és 18 
óra között a Pest Megyei Mqve- 
lQdési Házban, az Aktiv Art Ga- 
lériában. 
  

Kedden és pénteken 10-lóóráig 
a szerkesztQségben (Szentend- 
re, Városház tér 3. II. em.). Je- 
ligés hirdetést csak a szerkesz- 
töségben veszünk fel.
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Január 6 : 

SZERB KARÁCSONY 

A karácsonyt, Jézus születésé- 
nek ünnepét a nyugati keresz- 
ténység hagyományosan décem- 
ber 24-én, 25-én és 26-án, a 
keleti (görögkeleti vagy pravosz- 
láv) egyház pedig január 7-Q- 
3.én ünnepli. Ennek elQzménye 
az, hogy a Julius Caesar által a 
keresztény idQszámítás elQtt 
46-ban bevezetett ún. Julián 
naptár pontatlansága miatt, a 
XAVI. század vége felé már majd- 
nem kéthetes eltérést mutatott 
a csillagászatilag helyes idQszá- 
mitáshoz képest, melyet XIII. 
Gergely pápa 1582-ben többek 
között úgy korrigált, hogy ok- 
tóbér 4. után 15. következett, 
s ezzel helyreéigazította a ké- 
sést, s így született meg a Gre- 
gorián naptár. 

Természetesen, mint min- 
den újat, elQször ellenszenvvel 
fogadták, de mnéhány évtized 
alatt a nyugati kereszténység 
4 a protestánsokkal együtt 4 
mégis átvette az új idQszámi- 
tást. A keleti egyház az 1054-es 
egyházszakadás után nem akart 
tudomást venni Rómáról (s ez 
fordítva is megvolt), ezért to- 
vábbra is a Julián naptárt hasz- 
nálta. Így a vallási ünnepek idQ- 
pontjai is eltértek a nyugati egy- 
házban megszokottaktól. 

Az I. világháború után a pra- 
voszláv országok is (Üroszor- 
szág, Bulgária, Románia, az 
újonnan létrejött Jugoszlávia) 
átvették a Gregorián naptárt, 
de az egyházi ünnepeket to- 
vábbra is a Julián naptár szerint 
tartják. Jelenleg 13 nap a kü- 
lönbség a két naptár között. 

A Magyarországon élQ szer- 
bek is eszerint tartják a kará- 
csonyi ünnepeket az alábbi 1i- 
turgikus és családi hagyomá- 
nyoök szerint: 

Január 6-án van az elQké- 
szület napja, ekkor történik a 
nagy sütés-fQzés. Délután egy 
óra körül (az idQpontok helyen- 
ként változnak) van a liturgia 
és a vecsernye. A késQ délutáni 
harangszóval kezdQdik az ün- 
nep, ekkor a háziasszony a szo- 
bát felhinti szalmával, de az asz- 
talra is jut egy kevés. Ez Qsi szo- 
kás, egyúttal a betlehemi istálló 
szimbáluma is. Ezután az asz- 
talt is megterítik, a családiQ 
égQ gyertyával a kezében kö- 
szönti a családot, mondván: 
dobro  wvwede, Cestitam vam 
Badnje vede. (Jó estét, gratulá- 
lok mindenkinek karácsony ées- 

te). A hÉu'aaszüny ekkor meg- 
kérdezi: Sta nosi$? (Mit hozol?) 
A családfQ erre feleli: srcu, 
zdravlje i veseéljé (Szívét, égész- 
séget és vidámságot). Régen 
ném volt szokás, de ma már 
egyre több helyen karácsonyta 
is van az otthonokban  Ezután 
az ajándékot vagy a kosárból a 
szalma alól, vagy máshonnan 
elQveszik, s átadják egymásnak, 
de elQtte karácsonyi dalokat 
énekelnek. Ezután asztalhoz ül- 
nek, ahol fölég böjti ételek, (pl. 
hal) várják a családot, de nem 
hiányozhat a karácsony esti ka- 
lács (zdravlje ) sem. 

Január 7-e Karácsony napja. 
Kora hajnalban a kútból, vagy 
á csapból hideg vizet vesznek a 
vödörbe, § abba a legszebb pi- 
ros almát teszik, majd a család 
minden tagja megmosdik ben- 
né, azért, hogy Írissek és égész- 
ségesek legyenek. A hajnali li- 
turgia 3-5 óra körül van. Ezzel 
véget ér a hét hetes böjt, s így 
réggel az asztalra már sonka is 
kerülhet. A fenyQágakkal fel- 
díszített templomban délelQtt 
ünnepi liturgia van, ahol fel 
szokták olvasni a Pátriárka ün- 
nepi szózatát, a szertartás végez- 
tével pedig így köszöntik egy- 
mást az emberek: Sretan Bozic! 
Boldog karácsonyt! Ködio Hris- 
tos! Megszületett Krisztus! a 
válasz: vo istim rodi! valóban 
megszületett! Majd következik 
áz otthoni ünnepi ebéd, s kö- 
tetlen családi együttlét tölti ki 
a nap többi részét. 

Január §-a hasonló az elQzQ 
naphoz, az ünnepliturgikus és 
családi része ugyanúgy folyta- 
tódik. Ez a nap egyébként az 
IstenszülQ Anya (Szqz Mária) 
búcsúnapja. 

Január 9-e Szent István elsQ 
vértanú napja. E napon is ün- 
nepi liturgia van, de akinek 
István vértanú a védQszentje, 
az ezen a nápon ötthon slava-t 
(búcsúra emlékeztetQ családi és 
baráti összejövetel) tart. 

Krisztus születésének öröme 
és az Isten békéjének hirdetése, 
bármilyen nyelven és szokás 
szerint történjen, egyazon célt 
szolgál, egymás szeretetét és 
tiszteletét hirdeti. Erre pedig 
nagy szükség van a mai zakla- 
tott és feldúlt világunkban. Bíz- 
zunk abban, hogy a szeretet le- 
gyQzi a gyqlölködést és a szét- 
húzást. 

Novacsek Vojnics Kömél 

  
  

ÉVFORDULÓK -4 MEGEMLÉKEZÉSEK 

0 1822. december 8-án 
Szentendrén született IGNJA- 
TÖVIC JAKOV, a múlt száza- 
di szerb prózairodalom kiemel- 
kedQ alakja. Regényeiben szem- 
léletes képet fest a soknemzeti- 
ségq város életérQl. Róla írta 
Csuka Zoltán Szentendrei rebel- 
lis címq regényét. SzülQházát 
emléktábla jelzi a Dumtsa JenQ 
utcában. 1977-ben állították 
fel portré-szobrát a Péter-Pál 
templom mellett, 

w 1855. december 12-én 
Szilágyzoványon született 
PÉNTEK FERENC reformá- 
tus lelkész, lapszerkesztQ, szép- 
író. 1904 és 1912 között Szent- 
endrén élt, 1906-ban magán 
polgári iskolát, 1907-ben inter- 
nátust alapított a városban. 
1912-ben jelent meég Szentend- 
rei elnémult harangok címq 
könyve. 

e 1878. december 14-én 
Budapesten született LÁSZLÓ 
GÁBÉR talajtani és hidrológiai 
kutató, szakiró. 1936-tQl 1960- 
ban bekövetkezett haláláig Iz- 
bégen élt. Az izbégi temetöben 
nyugszik. 

e 1956. december 22-én 
halt meg 87 éves korában SZQ- 
KE LAJOS szinmqvész, aki 
mindkét , lebontott, Nemzeti 
Színház tagja volt. Fiatalon Far- 

) kas4Ratkó-díjat nyert, majd 
25 éves Nemzeti Színházi tag- 
ságát aranygyqrqvel jutalmaz- 
ták. 1930-tól 1954-ig Szentend- 
rén élt. A Katolikus Legény- 
egylet örökös elnöke, a teme- 
tQk gondnoka és a városi képvi- 
selQ-testület tagja volt 1945-ig. 
Utca is örzi emlékét,. 

e 18935. december 29-én 
született TOLNAI ANDOKR, a 

I Király Színház és a FQvárosi 
Önperettszínház vezetQ színésze, 
.Biller Irén, Mály GerQ partnere. 
A századfordulón feleségével, 
Medgyessy Juci színmqvésznQ- 
vel, a Madách Színház tagjával 
nyaralót vettek a Bogdányi ut- 
cában, késQbb az Attila u. 13. 

] szám alatt. Gyakran töltötték 
Szentendrén a nyarat és segi- 
tették a helyi színházi életet. 

e 1851. január 1-jén Pésten 
született BRÁNYI EMIL 
költQ, mqföordító. 1906-tól ha- 
láláig (1920) Szentendrén élt. 
Aktív tagja volt a városi képvi- 
selQ-testületnek és a Városszé- 
pítési Bizottságnak. Népszerq- 
ségét jelzi, hogy Dumtsa JenQ 
után Q volt a második szentend- 
fei polgár, akirQl még életében 
utcát neveztek el. Egykori vil- 
lájában mqködik a szentendrei 
SzülQotthon (Ady Endre u. 8.). 

w 1960. január 5-án Szent- 
endrén halt meg BOROMISZA 
TIBOR festQmqvész. 1921 és 
1927 között, valamint 1953-tQl 
haláláig Szentendrén élt. A mq- 
veibQl és életének dokumentu- 
maiból készült kiállítás a Somo- 
gyi-Bacsó part 4. szám alatti 
egykori lakásában május ljétQl 
október 3 1-ig tekinthetQ meg. 

e 1900. január 14-én az er- 
délyi Katona községben szülé- 
tett BARCSAY JENQ Kos- 
suth-díjas festQmqvész. 1929- 
tQl a Szentendrei FestQk Társa- 
ságának tagja, azóta 4 19838- 
ban bekövetkezett haláláig 4 
tavasztól Qszig a városban élt és 
dolgozott. Egyik fQmqve, a 
szentendrei Mozaik, a Pest Me- 
gyei MqvelQdési Központ és 
Könyvtár elQcsarnokában lát- 
ható. 1978-ban adták át önálló 
mqzeumát a Dumtsa JenQ utca 
10. szám alatt. 

e 1936. január 14-én 89 
éves korában Novi Sadon hunyt 
el IGNJATOVITY JÁNÖS 
(Jovan Ignjatovió) a múlt száza- 
di helyi kulturális élet és a szerb 
Jávor Egylet egyik vezéregyéni- 
sége. Színdarabokat is írt, for- 
dított és rendezett. A Dumtsa 
JenQ utca 22. szám alatt élt. 

e 1856. január 15-én Pes- 
ten született RAKODCZAY 
PÁL színész, színháztörténész. 
1919-tQl haláláig (1921) Szent- 
endrén élt az Alsóizbégi úton, 
ahol többek között Jászai Mari 
is vendége volt a nagy nyomor- 
ban élQ beteg mqvésznek. 1958 
óta utcanév örizi emlékét Szent- 
endrén.
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Azaz még ma is van, de sajnos 
utolérte a civilizálódás és a ko- 
rábban gyors-sodrú Duna-ág las- 
sú árama. Ugyanis a vízmq ké- 
résére elterelték a folyó sodrát, 
s a kényszerq intézkedést kiegé- 
szítette egy szerencsétlen ta- 
nácselnöki elképzelés: gátat épi- 
tettek a már csak vánszorgó víz 
élibe. Félsziget lett a sziget, pos- 
vánnyal körülvéve, amely ott- 
marasztaálta égy vigyázatlan für- 
dQzQ társunkat örökre... 

A sziget sorsa másnak is fáj- 
hátott, mert egyszer csak fel- 
szedték a gátat és hidat émel- 
tek a helyébe. Az élet, meg a 
viz lassan visszatért eredeti med- 
rébe. Így aztán újra van sziget, 
csak a fa kevesebb fajta! 

AZ északi csúqcsöon lévQ kem- 
ping térülétén 1989. július 10- 
én ,,...az egyik nagymeéretq tel- 
jesen ép élQ fa gyökerestül ki- 
fordult a földbQl,..." írja jelen- 
tésében a kemping vezetQje, 
Petyke ErnQ. 

Ez persze csúnya bonyoldal- 
mat szült: a kisebb baleset miatt 
43 fa halálos ítélete követke- 
zett. Az engedély nélküli ítélet 
végrehajtása annyira sikeredett, 
hogy 64 lett belQle! ,,..tekin- 
tettel az egészségi állapotuk- 
ra,..."! Ez idézet a , szakvéle- 
ménybQl", amelyet a Pilisi Ál- 
lami ParkerdQgazdaság Valkói 
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Erdészetének igazgatója adott 
Ki illetéktelenül. Ugyanis, ha 
teljesen ép fa dQlt ki, honnan 
tudhatná az erdészet-vezetQ elQ- 
re, hogy melyik lesz a követke- 
zö? Káadásul a megbontás után 
a szél az ott maradt fákba sok- 
kal inkább bele tud kapaszkod- 
ni, így könnyebben ki is dönt- 
heti. Fakivágási engedélyt pe- 
dig saját megítélése alapján 
csak a helyi tánács adhatott vol- 
na ki. A faanyagról is ugyanez 
a szerv jogosult dönteni, hogy 
hová kerül. Faanyag viszont 
nincs, elszállították. A 64 fá- 
nak csak a tuskóöi viríitanak ere- 
deti helyükön, 

A 25-250 cm átmérQjq nyár, 
fqz, éger, juhar és gesztenyefát 
ma már csak sirathatjuk. Na 
meg azokat is, amelyek a meg- 
gondolatlan gyérítés folytán 
maájd a kidQltek után meénnek. 

Javaslom: a város képviselQ- 
testülete bontsa fel a szerzQ- 
dést a goöndatlan Pest Meégyei 
Idégenforgalmi 4 Hivatallal és 
oPrivatizálja" a szigetet, a kem- 
pinggel együtt. Kezelje Szent- 
endre városa saját bevételi 
forrásait növelve 4 az ország 
egyik legszebb helyén fekvQ 
üdülQterületét, bizonyára meg- 
éri majd. 

Dqcz László 
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A Budapest Vidéki Távközlési 

lgazgatóság tájékoztatása szerint a 

némzétközi rerdszerválaásztó tencder- 

kilrásban szereplQ kilenc haázai refé- 

rencigmunka között hat Pest mé- 

gyei szerepel. Cegléden és Szenténd- 
rén 9-9 ezer, Biatorbágyon, Vácott 
és NagykörQsön 4-4 ezer, Albertir- 

Ssán éezér vonal kapacitású elektrQ- 

nikus központ épül. Á terndeérkilrás- 

ra a világ öt legjelentQsebb távközlé- 

Si céÉge adta be pályázatát. Annak a 

vállalkozónak, amély élnyeri a meg- 

bízást, a feltételék ártelmében 1991. 
december 21-ig még kéll építenie 

ezeket a központokat. 

Pomázon huszoónnyolc leésndQ 

szociális munkás csatlakozott a ma- 
gyarországi AIDS-alapítványhoz, Az 
önkéntesek vállalták, hogy segítik 
és ápolják a nehéz helyzetben levQ 

betegéket. FHajtuk kívül még négy 

Pést mégysei 4 égy tápióbicskéi, egy 

szigétszéntmiklósi, egy szentendirei, 

§ Bgy pömrázi 4 szémély vész részt 

már régóta a ségélyakcióban, amely- 

nek hazánkban jelénlég összéseén ÉB 

taágjá ván. 

L 
Decembar 14-én a Rab Ráby 

étterembQl közvetítették a Magyar 
Rádió ,. Ki nyar ma" címq népszerq 

Zenegj réjtványmqsörát, ahol sikére- 

sen szerepelt a PMKK és egyben la- 
punk agyik munkatéársg, Navacsek 

Vojnics Körnél, Értékes hangléme- 

zeket, valámint Sömögyi István fés- 
tömqvész szép tájképét kapta nyé- 
remányként 

Áz immár sokéves hagyomány- 

nyal rendelkezQ ,,öregek karácsó- 

nya íidén is bensQséges légkörben 

zajlott le az Öregek Napközi Ottho- 

nában. Fqné Páljános Túnde izbági 

tanítánQ [4./B osztálya egy bukovi- 

naj székely batleharnés játékkal lép- 

té még a közel ötven idQs ermbert. 
Szabó Emeése , Mária" szerepében 
elbqvölöQen énekelt, AÁ mqsor után 
a bözégésen megterített asztalok 

mellett folyt a kötetlen beszélgetés. 
AÁ rendezQket minden elismerés meg- 
illeti. . 

Budapesten nyáron megalakult, 3 

tél-elön székházaet is kapott a Gör- 

kij Tásorban a ,Nemzetek Hárza", 
a Nemzetek Közötti Baráti Társasá- 

gok $Szövetségé azon szervezetek 
részvételével, amelyek évékkel ez- 

elQtt, gyakran értetlenség és akadá- 
lyoztatás közepette fáradoztak 3a 

népi diplórmácia meégteremtéséért, 
élétben tartásáért, A , Nemzetek 
Háza nem központi szerve a kq- 

lonbözQ társaságoknak, köröknek 
ú ögyesületeknek, hanem olyan ér- 

dekszövetség, amelyik a mqködési 

feltétélek javításán fáradozik. A J4 

alapitó tagszérvézet közt találjuk a 

szentendrei Hollánd4Magyar K ultu- 
rális Egyesületet íis. 

L 
Létgondokkal küzd a szentend- 

rei Kékduna Néptáncegyüttes. F ann- 

tertója, a Pest Megyei MqvelQdési 

Központ és Könyvtár ezért ünnepi 
gálámiqsört szérvézétt décember kö- 

Zepén a PMKK színháztermében. A 

viládszérte híres, a föld szinte vala- 

mennyi köontinénsét bejárt együttes 

az utóbbi észtendöQkben támogató 

nélkül maradt. A nehéz gazdasági 

helyzetben a sponzorok anyagi for- 

rásai kiapadtak, még a legalapvetQbb 

kiadásokhoz sem tudtak pénzt adni, 

A muaostani gálamqsor nézQi belépQ- 

dij hélyatt tetszés szerinti összeggel 

járultak hozzá a Kékduna táncagyit- 

hés meégGségításéhéz, 

. ] 
Minifoci és Vasgyúrók 

Megyénkben kezdte szárnypróbál- 

gatlásáit a miniföci. Fést megyei szö- 

vetsége elöbb alakult rreg, mint az 

ÖTSZÉGÜS, 

Jelenlég közél 70 mini-szakosz- 

tály mqködik az örszágban, a csapa- 

tökat nyolc körzéti bajnokság moz- 

gósítja, általában §-12-as létszám- 

mal. Megyénkben Solymár és Száz- 
halombatta a legfQbb bázis. 1t zaáj- 

lik a légszérvézettebb küzdelem, né- 

Des mezQnnyel, Sölymáron például 

20 együttessel. Dunakeszin, Vácott 
és Szentendrén is hódít a minifoci. 

A teremcsatározások . nemréq 

kezdQdtek, s áprilisig tartanak, Áp- 

rilisban és májusbán vétélkédnek a 

legjobbak az országos elsQ hely eél- 
döntéséért. Leguüutóbb Pestújhely 

szerezté még a bajnoki címet, 5Száz- 

halombatta a neégyédik lett. Qkaet 
követte Szentendre, 

Az élmúlt hánrnapokban folytaák, 

$ nemrég fejezQdtek be körzetqnk- 

ben a , Vasgyúró Kupa"-küzdel- 
miek . 

Az általános isköla 5-6. osztá- 
lyOsai között a kupát egy évig a Po- 

maázi Hunyvadi D.5.K. örizheti. Mö- 

öóttük a sorrend: Farkasvár DO.§S.K ,, 

Pilisszántó, Szentendrei Vasgyúró 

D.S.K. 1II., Léányfalu, Vasgyúró I., 

Szigetmonaostor, 4 Piliszzentkereszt, 

Izbég, Tahi. A torna gólkirálya a 

pümrnázi Stefán Tibor [7 gúóllalj. A 

légjöbb játékos Tóth Ferenc [Far- 

Kkasvár]. A legjobb kapus Szabó And- 
rás (Vasgyúró II.) 

A 7-B8. osztályosok között Duna- 
bogdánytól senki sem vehette el az 
alsQ helyet. További sorrend: Far- 

kagvár, Pilisszántó,, Tahi, FPillsszent- 

kereszt, Vasgyúró, Pomázi Hunya- 

di, lzbég, Léányfalu, Szigétmonos- 
tor. A gólkirály a dunabogdányi 
Klemm Ferenc 18 góllal). A legjobb 

játékos Kikilsai László [Farkasvár). 
A légjobb kapus Szabó András ÍVas- 
gyúqrQl, 

A 3-4, osztályosok részére a Pest 
Megyei Labdárúgó Szóvatság rendez- 
te körzeti bajnokságot a Vasgyúró I. 
nyerte meg, s ezzel továbbjutott a 

megyei döntübe, melyre GyömrQön 

kérül sor. A gyQztés mögött a sor- 

rerd: Pilisszántó, Farkasvár, Pomázi 

Hunyadi, Léánytalu, PFilisszentke- 

reszt, Tahi, Vasgyúró [l. A mezQny 

legjobbjá a Vaásgyúró 1-6s Nickmann 

György lett, 

B.T.
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HELYI ADÓK ÉS KÖLTSÉGVETÉS 1991 - BEN 
Németh Gábor polgármester és Dr. Szél Péter 
országgyqlési képviselQ közérdekq témákról 

tájékoztatta a lakosságot Izbégen 
Jolsvai Arisztidné képviselQ 

december 13-ra , falugyqlést"" 
hívott össze. A Dobos Kft. kul- 
túrtermében Qsszegyqlt mint- 
egy szárz fQs hallgatóság szerte- 
ágazó, sok esetben a város egész 
lakosságát érintQ kérdéseire, ag- 
godalomtól telített és szenvedé- 
lyes felszólalásaira, megválaász- 
tása óta elsQ izben válaszólt a 
polgármester . 

Dr. Szél Péter a helyi adók 
tartalmát és jellegét ismertette 
A helyi adó vagyontárgyakat 
fog megadóztatni és kivetése az 
önkormányzat dolga és felelQs- 
sége. A legnagyobb ellenállás és 
félelem 4 mint mondta 4 az 
épületadót övezi, amely nem 

lakóházakra, hanem 
mindén más használatú és ren- 
deltetésq építményre is kiter- 

Németh Gábor is foglalko- 
zott a helyi adók kérdésével. 
Elmondta, hogy igazolódott 
azon félelmük (ti. az ellenzé- 
ké), miszerint a kormány nép- 
szerqtlenné teszi a városok java 
részében a nem kormánypárti 
önkormányzatok mqködését a 
helyi adók kivetésével, Dr. Szél 
Péter határozottan visszautasi- 
totta ezt a megfogalmazást, 
mondván, még helyhatósági vá- 
lasztások sem voltak, nemhogy 
végeredmények, amikor a kor- 
mány a helyi adók kivetésének 
tervezetét tárgyalta. Hivatko- 
zott arra, hogy felszólalásában 
betartotta a politikai semlegés- 
ségét, amit elvár a polgármes- 

4- 

tertQl is. A kérdés körül parázs 
vita lóbbant fel, amit az öltott 
ki, hogy Németh Gábor vissza- 
vonta kijelentését. MegeérQsítve 
viszont azt, hogy a központi 
adók egy fillérrel sem csökken- 
nek, ezeken kívül kell a helyi 
adókat kivetni és behajtani, 
ami a lakosság részére plusz te- 
herként jelentkezik majd. 

A továbbiakban Németh Gá- 
bor szólt arról, hogy mig 1990- 
ben a személyi jövedelemadó 
teljes összege visszakerült a vá- 
roshöz, addig 1991-ben csak az 
507-át kapjuk meg. Hü.ziaúnti 
támogatás címén minden lakos 
után ún. fejkvótát, valamint 
minden alap- és középfokon ta- 
nuró diák és a nem munkaké- 
pes lakosság (nyugdíjasok ) után 
kiegészítést kap az önkörmány- 
zat. A személyi jövedelemadó 
elvondsának új rendszere Szent- 
endrét igen érzékenyen érinti, 
mert eddig egy fQre átlagosan 
14 400  Ft körüli ilyen adó 
esett (az átlagértékben benne 
foglaltatik az inaktívak száma 
15). Az 502 elvont személyi jQ- 
vedelemadó Szentendrén 1991- 
ben 52 millió Ft kiesést jelent. 
Hangsúlyozta a polgármester, 
hogy az önkormányzat nem ki- 
vánja a lakosságot lehetetlenné 
tenni az adókivetés mértékével 
Az adókifizetésre képtelenek 
kedvezményeket kaphatnak. A 
városi önkormányzat tárgyalt 
már a helyi adókról, de amíg a 
központi költségvetés meg nem 
születik, s az állami támogatás 

  

    

l SÁ BT EFPÉSER 
m m m S t t o e o : 

ADÓTANÁCSADÁSI 4 Mqködése-  LADA 1300-as, 30 000 kilométer- 
met - megkezdém,  megbízásaikkal  rel aladó. Szentendre, Bükkös-pert 
megkeréthetnek levélben vagy t- 

mélyesen Pál Áladárral Budakalétr , 
$Zzet létván-telép, Pómázi út 2/A , 

ALAKULÓ olasz érdekeltségq cég 
keres általános admindrtrártor bé- 

osztásban munkatársat (némi srám - 
viteli és pénzügyi ismeret szúkságes) . 

Ölasz nyelvtudás, illetve intenziv 
ölasz nyelvtanulási kérzzség elQny. 

Fizetés megegyezés szerint. Jelent-. 
kazni léhét a Betón- és Vasdhatti- 

ipari Mqvék $Szentendres Gyára ci- 

mén Szentendre Dórms György út 
20. T.: 26/10-E22 

:-44_4__"4-4.. 

  

BÉRELNÉK Szentendrén kéttrQ- 
bás lakást vagy kísebb házat 

T.: 1-551-433 

Jolsvai Arisztidné képviselQ 
minden hQónap elsQ hétfQjén 18 
és 19 óra között fogadóórát 
tart az Öregek Napközi Ottho- 
nában.(Szentendre-Izbég, Szent 
.Ill:luilu-lú út, szemben az itkolá- 

) 

  

mértéke ismeretlen, nem szület- 
het a kérdésben döntés, mint- 
hogy a helyi adók kivetésének 
mértéke ennek is függyénye 

Az 1990. évi városi költség- 
vetés 560 millió forint körül 
volt, amibQl legtöbbet az isko- 
lákra és oktatásra költöttek 
(mintegy 240 000 Ft-ot), 3 vár- 
hatóan a jövQ évben is megma- 
rad ez az arány 

A város bevételi forrása le- 
het a helyi adók mellett a vállal- 
kozás. Tekintvén, hogy a város 
Kközös vagyonáról van szó, a pal- 
gármester óvakodik a nagy koc- 
kázattal járó vállalkozásoktól. 
Jobbnak tartja, hogy a város a 
vágyonával inkább bérbeadás 
útján gazdálkodjék, biztosítva 
ezzel a folyamatos bevétel lehe- 
töségét. Az biztosra vehetQ, 
hogy az 1991. évben nem lehet 
tevQleges vállalkozási haszonnal 
számolnia az önkormányzatnak. 

Az állattartás körüli heves 
vitákat a már meglévQ rendele- 
tek betartásával tartja megelQz- 
hetQnek. 

A közterületek tisztántartá- 
sa nagy gondja a városi vezetés- 
nek. Négy közterület-felügyelQ- 
jé van a városnak. A tevékeny- 
ségüket illetQen beérkezett sok 
észrevétel azt mutatja, hogy fe- 
lúlvizsgálatra szorul. A telepü- 
lés szennyezettsége Németh 
Gábor szerint az ott AQk kul- 
túrszintjének a mutatója. Váro- 

  

gyobb utak gépi takarítására 
van és lesz lehetQség 

. Az Általános Rendezési Terv 
(ÁRT) karbantartási, azaz a 
pillanatnyi helyzet rögzítése a 
közelmúltban készült el. A terv 
tövábbfejlesztése most kezdQ- 
dik, s várhatóan márciusra ke- 
rül a testület elé, többek között 
annak eldöntése is, hogy a na- 
gyoöbb intézményi területekkel 
mi történjen. A jelenlegi elkép- 
zelés szerint a város rohamóos 

terjeszkedését korlátok között 
kell tartani, és meg kell akadá- 
lyozni, ugyanis a kapcsolódó 
infrastrukturális 4 ellátottságot 
nem tudná biztosítani. 

Az Öbuda Tsz kimondta, 
hogy mostani szervezeti formá- 
jában néem mqködik tovább, 
hanem szakágazatokra bomlik. 
Szentendre önkörmányzata 
szeretné, ha a tsz az öÖsszevonás 
elQtti állapotra állna vissza, te- 
hát a korábbi Mathias Tsz ki- 
válna belQle, földmqvelési, állat- 
tenyésztési és ipari ágazatával 
együtt. 

Sok egyéb kérdés és téma 
mellett szó esett még a nyilvá- 
nosság kérdésérQl. Többen kér- 
ték, hogy a lakosság kellQ idQ- 
ben történQ tájékoztatásáról 
mind az önkörmányzat, mind a 
területi képviselQk  kielégítQ 
módon gondoskodj Mecg 
kell oldani, hogy a határozatok 
és döntések meghozatala elQtt, 
és ne csak utána kapjon a lakos- 
ság információt. 

    

  

si erQbQl csak a belsQ és a na- T.K. 

4 4 ] 

NYILVÁNOSSÁG?! [ 
l VISEGRAD 

. 1990. december 14-én élni /  KÖZPONTJÁBAN 
kívántam törvényben biztosi- ! r A 
tott választópolgári jogommal 42 m" -es üzlethelyiség 
és a polgármester titkárságán hasznosításához 
betekintést kértem a december 
18-i testületi qlés napirendjébe 
és elQterjesztésébe. Az ott lévQ 
titkármnQ a éster és 
dr. Xantus Judit távoöllétére hi- 
vatkozva, rendkívül barátságo- 
san ugyan, de kérésem elutasí- 
tötta. Ezúton kérem az appará- 
tust az új demokratikus törvé- 
nyek betartására. 

Hajdú István 

társat keresek, vagy 

bérbe vehetQ 1991-tQl. 

ÉrdeklQdni : 

Visaegrád, FQ út 32. 

MOLNÁR JÁNOS       
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DUNAÁ-KORZÓ 
MOZI 

Szentendre, Somogyi-Bacsó p. H 
T:26/11-271 

Rövidzárlat 2. (fQtödik Jonny] 

[sz. am. vígj.) 

1-2-án 4 [K-Sze) 
Dick Tracy 

(sz. am. gensztérfilmi 
3-4-án [Cs-Pl 5, ? óra: 

A cárlány és a hát dalia 

(sz. szövjét meseéfilmi 
5-5-án [Szo-V) 3 óra: 

Bqnvadászok (lsz. olasz vígi.) 
5-6-án [Szo-VI] 5, 7 óra: 

Vissza a jövöbe 2. (sz. am. sci-fi) 
7-B-án 1H-K ] §, 7 úra: 

Vissza a jövQbe 3. lsz. am. sci-fi] 

§-10 [S78-Cs] §, 7 óra: 

Jézus [5z. am. filmi] 

11-án IP] §, 7 óra: 

Ballagó idQ [3z. magyar ifjúságil 

12-14-án [(Szo-VI] 3 óra: 

Az istenek a Tejükre estek 2. 

(sz. am. vigjáték) 
12-13-án ISzo-VI §, ? óra: 

Cocktail (sz. am. vigjátók) 

14-án [H)] 5. 7 óra: 

Marslakó a mostohám 1sz, am, vígi.) 
15-16-án IK.-Szel 5. 7 óra: 

  

§. 7 Óra; 

PEST MEGYEI 

MqVELQDÉSI 
KÖZPONT 

ÉS KÖÜNYVTÁR 
Szentendre, Engels utca 7. 
Teleton: 26/10-222, 10.-184 

A Pest Mégyei MqvelQdési Köz- 
I pont és Könyvtár 19491. januárjá- 

tól az alábbi tanfolyamokat indit. 

ja möst készülQ, tükörrel, korlát 
tal és bordásfalakkal ellátott möz- 

gástermébén, a Duna-parti Mqve- 

tödési Ház épületébern 

MODERN TÁRSASTÁNC 
nyolcaádikos és középískolás fiata- 
loknak. Különüösen ajániljuk a tan- 

szalagavatóra készülQ 
üöüsztályoknak, Foglalkozások herti 
2 x 1 172 örában, keddi és pénte- 

ki napokon. FRészvételi díj: 800. 

Ft/hó. 

korhátár nélkül. 

A különbözQ korosztályoknak kü- 
lán idQpontokban tartjuk a foglal- 

közZzásokat heti 2 x 1 órában, ked- 

di -és pénteki napokon. Részvételi 

díj: 600 Ft/hó. 

KLASSZIKUS BALETT 

Felkészít az Állami Balett Intézet 
felvételi viztoájára is. Az okrtató 

  

  szeretrneé a g'p'E'I'EI"CE'l'E adortságoit 

elQre felmérni, hogy két csoport- 

Een foglalkozhasszon velük asze- 

rint, hogy kívánják-e a szülük a 

gyérekékéet EalettbQl továbbké- 

peztetni, vágy sem. A felrmiérésre, 
melynek céljá az alkalmasság, a 

testadottság, a ritmiusérzék megál- 
lapítása, 1991. janwuár 4.én [pén- 
teken! 15 órától kerül sor a Duna- 
parti MqvelQdési Házban. A balett- 
öktatás heti 2 x 1 1/2 órában lész, 
keddi és pénteki köra délutáni idQ-   pontban, Részvételi díj: 800 Ft/hó. ! 

  
a Radnóti Színház veúdégjátékn a Pest Megyei 

MqvelQdési Központban 
1991. január 26-án, szombaton 19 órakor 

SzereplQk: 

HercegnQ: 
SCHUTZ . ILA 

érdémés mqvész 

Armando: 

HAUMANN PÉTER 
Kossuth-díjas, érdemes mqvész 
  

Jögyeék elQvételben vásárolhatók 120 és 150 Ft-os áron 
héztön, szerdán és pénteken 16-19 óráig a MqvelQdési Központ 

lISzentendre, Erngéls utca 7.) pénztárában 

  

TANFOLYAMOK . 
1991 JANUÁR-FEBRUÁR 

HONAPBAN! 

Az autogén tréning ségítségével 
megtanulnat relaxálni, mélyít- 
heti önismeretét, gazdagithatja 
személyiségét. 4 Megtanulhatja 
az élet stresszeit jobban elvisel- 
ni, hogy megQrizhesse testi-lel- 
ki jólétét, hogy képessé váljon 
tqrQképességének fokozására és 
koncentráló-Készségének javitá- 
sára. Mindezzel egy harmoniku- 
sabb, egészségesebb élet alap- ! 

] köveit rakhatja le. 
AE ROBIC ! Dr. MAGYAR ERZSÉBET 

pszichiáter fQorvos, tanfolyam- 
vezetQ. 

e 60 órás SZABÁS-VARRÁS 
tanfolyam. 

e 80 órás GÉPÍRÓ tanfolyam, 

Jelentkezni kizárólag a MqvelQ- 
dési Központ portáján lehet 
(Szentendre, Engels u. 7.) 

   SZENTENDREI 
888 [xÉPTÁR 

FQ tér £.5. 

ll. FEZT MEGTYEI 

IFPARMqVÉSZETI TÁRLAT 
1990. aktóbar 23-tQl 

1991. január 15-ig 

  

  

. PARAMHANSA SWANMI 

MAHESHWARANANDA 
JÓGA a mindennapi életben 
Ésutártoki nágokaon délelQrt 

§ .30-11 úráig a MiqvelQdési Köz- 

pontbarn 

FHészvéreli díj alkalmanként 

1q0D 4 Fi 

ETKA JÓGA 
mindéen pántéken kér csopcortban 

18-18 és 13-20 áráig a Templom 
dömbi Iskótá tornarermébenl 

Fiészvételi chij álkalmankáént 

100 4 Ft 

INTEGRÁL JÓGA 

Csoportfoglalkozások 1991. ja- 

mniuár 12-tQl minden szombaton 

§40-11.30 úráig a MqvelQdési 

Közponrniban [Szentendre, Engels 

ü. 7.1 

Dinamikus gyakorlatok a test haj- 
lékönyságának és erünlétének fej- 

lesztésáre. Meditativ lassított jóga- 
gyakorlatok, relaxáció, jógame- 

dítációk, indiai zene. 

Részvételi díj alkáalmánként 

190 Fi. 

saümnEl' PROGRAMOK 
A GYERMEK- 
KÖNYVTÁRBAN 

Január 4. péntek 15-17 óráig 
Játszóház: 4 madzágszövés 

Január §, szormbait 11-14 óráig 

Videc: Elza a vadonban 
lamerikai játáktfilril 

Batmán lámeérikái já- 

tékfilmi] 

I VIDÉKE az alábbi helyeken   
] - Gazdabolt (Szentendre, Ady E.   

A GYERMEKKÖNYVTÁR 
JÁANUÁRI PROGRAMJA 

Január 11. péntek 15-17 óráig 

Játszóház: börmunkák 

Január 12. szombat 11-14 órálg 

VideQ: Biblia gyerekeknek 

4 Újszövetség 1. 
Fiedona kalandjai 

[olasz kalandfilm) 

A nagyeszq sqrdisz- 

nóctska Í[magyar báb- 

filri 

Jánuár 18. pénték 15-17 óráig 

Játszóház: rongybaba-készítés 

Január 19. szömbat 11-14 óráig 
Video; Biblia gyerekeknek 

Ujszövetség II. 
Robin Hood nyila 
(szovjet játékfilmi 
Punky BEreuster ka- 
landjai lemerikai fan- 

tasztikus rajztilmi 

Jaánuár 25. péntek 15-17 óráig 
Játszóház;: szövés 

. Január 28. szömbat 11-14 óráig 

Video: Bibliáa gyerekeknek 

4 Ujszóvetség III 
A tizedes meg a töb- 

biek j[magyar játék- 
filmi] 

AÁzterix a gall [trancia- 

belga rajztilm)   
  

A SZENTENDRE ÉS 

vásárolható meg: 

Utascllátó pavilon (HEÉV-végál. 
lamas) 

- ABC áruház (HÉV-végállomás) 
KönyvesbQlt (Szentendre. FQ 
tér 5.] 

Húsáruház (Szentendre, Május / 

L. u. 2) 
4 Kuamillárium (Szentendre, Rákó- 

czi F. u) 

Körzeti Örvosi RéndelQ fSzent- 

endre, Liget u. 1.) 

Pcst Meéegvei MqvelQdési Köz- 
pont (Szentendre, Engels u. 7.) 

- IRUSZ [(Szentendre, Hogdányi 
út 11. 
Dunatours (Szentendie, [ gdá- 

nyi út 1.) 

4 Kiss-félc zöldséges (Szontendre, 

FQ tér) 

Méhkas (Szentendre, FQ tér 13.) 
Stopp-bazár (Szentendre, FQ 
tér 16.) 

Trafik (Szentendre, Sallai u. 

14/A ) 
Ráby Mátyás Gyágy szertár 
(Szentendre, Felsz:hadulás lakó- 
télep) 

- 4 ÉlelmiszerbQlt (Szentendre, Ba- [ 
ráckos u. 27.) 

ÉlelmiszerbQlt (Szentendre-lz-. 
bég, Lenin út 111.) 

- PEFÉM Kisközért (Szentendre- 
Izbég, Lenin út 160.) 

  
út 20,) 

- SzülQotthon (Szentendre, AÁdy 

E. út38,)   
l.r- " 

t ; "'H B A - r
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MIRELITE SZAKÜZLET 

A TEÁTRUM 

ÜZLETHÁZBAN 
. 

125 FÉLE ÁRU VÁRJA 
KEDVES VEVQÖIT. 

. 

FOLYAMATOSAN 
ENGEDMÉNYES VÁSÁR! 

PULYKAMÁJ SZÍVVEL, 
PULYKA-FAR-HÁT, 

GÖZGOMBÓC (5 DB-OS) 

LIBAMÁJ ÉS EGYÉB 

Gyakorlattal rendelkezQ 

ESZTERGAÁLYOST 

keéresek 

. 

speciális 

szerszámgápek alkatrészeinek 
gyártásához. 

Fizetés megegyezés szerint. 

. 

Telefon: 26/10-143 

SZVOBODA FERENC 
Szentendre, Gyórgy u. 12. 

JÓL KÉPZETT 
K ÖMÜVES-SEGÉDET 

FELVENNÉK. 
ICSAK SZENTENDPEI Í 

MUNKÁFRA) 
ÉRDEKLQDNI _ 
SZEMÉLYESEN: . 

SZENTENDRE-IZBÉG 
KAPISZTRÁN U. 7 

DOMOZI 
  

  

A PEST MEGYEI ATI 
JÁRMqVEZETQI 

TANFOLYAMOT INDÍT 
1991. január 7-én 17 órai 

kezdettel a Móricz Zsigmond 
Gmnáz umban         KÜLÖNLEGESSÉGEK. 

    

  

IÉ[SIH[SEI 
AUTÓ-MOTOR KERESKEDELMI 

2100 GödöllQ, Pf.: 108 

Telefon: (28) 30-133/197 
  

  
. A PEUGEOT cégteljes 4 

4 4 típusválasztékával 4 

ÁLLUNK VÁSÁRLÓINK RENDELKEZÉSÉRE 
  

  
FORNTÉIT ÉS VALUTÁÉRT 

e , 0" KILOMÉTERES AUTÓK 
VIZSGÁZTATVA 

e LIZINGELÉSI LEHETQSÉG 

s GARANCIA 1 ÉV 4 : 
KILOMÉTERTQL FÜGGETLENÜL 

  

MEGTEKINTHETQK: ATE IPARI ÜZEM 
GÖDÖLLQ, REPÜLQTÉRI ÚT 
HétfQtQl péntekig: 10.00417.00-ig     

ZEE , 

A. B.C.D. E. ADR és TIR 

a Móricz Zsigmond 
Gimnáziumban, 
  

  

 FRANCIA 
INTENZÍV KISCSOPORTOS 

NYELVTANFOLYAM A MÓRICZ 
ZÉGMOND GIANAZUMBAN 

Kér közécfelkdjó és Faladó tíFöen. 

1Q hetes terzZus 273 óra. kedden é 
csAortokon 

JELENTKEZES. 
K N E ATE . 

[ A a K E s 

ko e s a A : . AA - N 

  

  

MEGNYÍLT 
A BÜKKÖSPART 

ÜZLETHÁZBAN [Piac tér) 
POWER ELECTRIC 

MUSIC SHOP       
SZENTENDRE ¬ VIDÉKE 
KÖZELETI S KULTURÁLIS TÁJÉKOTTATÓ 44- 
  

Kiadja Szentendre Város Polgármesteri Hivata. 

 


